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Anotace

ZUBROVÁ, Markéta. Modely Sluneční soustavy ve výuce přírodovědy na základní škole.

[Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2020.

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvořit souhrn didaktických materiálů pro

učitele, který bude možné využít v hodinách přírodovědných předmětů na 1. stupni

základní školy. V teoretické části jsem se zaměřila na souhrn poznatků potřebných pro

výuku sluneční soustavy a dále také na porovnání obsahu dostupných učebnic a

pracovních sešitů, které se běžně využívají. Zmínka tu je i o pomůckách, které je možné

při tomto tématu využít. V praktické části je pak reflektovaný soubor činností, které lze

využít při výuce vesmíru a sluneční soustavy k lepšímu pochopení či zopakování učiva.
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Annotation

ZUBROVÁ, Markéta. Models of the Solar System in natural Science Teaching at

Elementary School. [Diploma Thesis]. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2020.

The main aim of this thesis is to create a summary of didactic materials for teachers that

can be used in science lessons at primary school. In the theoretical part I focused on the

summary of knowledge needed for teaching the solar system and also on comparing the

content of available textbooks and workbooks that are commonly used. Mention is also

made of aids that can be used in this topic. In the practical part there is a reflected set of

activities that can be used in teaching the universe and the solar system to better

understand or repeat the curriculum.
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Úvod

Pro diplomovou práci jsem zvolila didaktické téma v oblasti přírodních věd, a to

konkrétně Modely sluneční soustavy ve výuce přírodovědy na základní škole. Vzhledem

k mému studovanému oboru Učitelství pro první stupeň jsem se zaměřila na aplikaci

tohoto tématu v hodinách prvouky ve třetím ročníku a přírodovědy v pátém ročníku.

Toto téma je sice pro žáky velmi poutavé samo o sobě, ale zároveň může činit

problém jeho pochopení. Vše ostatní, co se v tomto předmětu vyučuje, je totiž všude

kolem nás, ať už jde o lidské tělo či zvířata a rostliny. Žák má proto spoustu zkušeností

a vědomostí z běžného života a učební látku si tak ve většině případů může prozkoumat

nejen z textu v učebnici, ale i smysly jako je zrak, hmat a čich. V případě sluneční

soustavy nám však musí postačit pouze modely. Navíc, planety a ostatní tělesa ve vesmíru

jsou i pro dospělého člověka velmi těžko představitelné, co do rozměru či hmotnosti,

natož pak pro žáky, kteří mají ještě nedostatečný odhad.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla napsat tuto práci, aby žáci měli možnost více

do tématu proniknout a byla jim různými výukovými metodami tato kapitola lépe

přiblížena.

Je nepochybně velkým plusem, že se v současné době můžeme opřít i o spoustu

moderní didaktické techniky, například tablety s aplikacemi, počítače či interaktivní

tabule, které jsou již běžným vybavením škol a které nám k dokreslení správné představy

hodně pomohou, ale domnívám se, že není dobré spoléhat pouze na ně. Zastávám názor,

že si každý člověk nové učivo nejlépe zapamatuje, když se k němu pojí určitý zážitek.

Proto chci praktickou část diplomové práce primárně zaměřit na soubor

praktických činností, které obohatí hodiny přírodovědných předmětů prvního stupně

a napomohou žákům pochopit zákonitosti vesmíru. Toho chci docílit použitím různých

didaktických metod, které vhodně využiji tak, aby byly efektivní a žáci si z výuky odnesli

co nejvíce poznatků.

Vyučované téma je vhodné žákům podat tak, aby jej vnímali více smysly (nejen

sluchem, ale i zrakem a hmatem či pohybem) a bylo tak zapojeno víc složek inteligence,

kterou definoval H. Gardner. Ten sestavil seznam sedmi odlišných typů inteligencí,

k nimž později přibyly další dvě. Celkem jsou to tedy: lingvistická, logicko-matematická,

prostorová, tělesně-kinestetická, hudební, interpersonální, intrapersonální, přírodovědná
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a existenciální. Cílem vzdělávání by mělo být zapojování a rozvíjení každé z nich.

(Křováčková, Skutil, 2014)

Proto soubor činností v praxi vyzkouším se žáky příslušného ročníku, a náležitě

zreflektuji, aby byl do budoucna materiál co nejvíce využitelný a přínosný.

Práce však nebude zaměřená pouze na žáky, ale část z ní bude patřit právě

učitelům, kteří mají za úkol tuto problematiku učit. Proto je mým dalším cílem vytvořit

soubor přehledných informačních karet o planetách a dalších souvisejících objektech či

jevech. Ty budou obsahovat základní informace, ale i příslušnou astronomickou značku,

porovnání s velikostí naší planety Země, a v neposlední řadě i zajímavosti, které žáky

povětšinou nejvíce přitahují a baví. Tyto karty bude možné vytisknout a využít je

ve výuce, jako obohacení informací objevujících se v běžně používaných učebnicích.

Součástí práce bude i souhrn podkapitol, které můžeme nalézt v učebnicích

a pracovních sešitech různých nakladatelství, ve školní praxi využívaných na prvním

stupni základních škol a dalších materiálů, které nám při výuce pomohou. Jsou jimi

například encyklopedie, ale i didaktické pomůcky či zajímavá videa a další digitální

materiály.

Při zpracování využiji i poznatky RNDr. Miroslava Randy Ph.D. z plzeňské

pedagogické fakulty, který se ve svém článku zaměřil na výuku astronomie na základních

školách a její nedokonalosti, a to z toho důvodu, aby se učitelé měli možnost zaměřit na

správnost jim předkládaných materiálů a následně vést kvalitnější výuku.
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1 Teorie sluneční soustavy

V první kapitole se budu zabývat právě tématem sluneční soustavy, a to po odborné

stránce, avšak tak, aby byla srozumitelná pro prvostupňové učitele, kteří mají o tomto

tématu vyprávět žákům.

Uvedu zde fakta, která jsou potřebná pro ucelený přehled vyučujících o tématu,

ale rozhodně není potřeba je žákům předávat v celém rozsahu a taktéž je po nich

vyžadovat. Mezi ně patří například doby rotace, hmotnosti planet, jejich vzdálenosti

od Slunce či datování jejich objevu. Mohou být však využity jako zajímavé doplňkové

skutečnosti. Stává se také, že mají zvídavější děti o některé z těchto informací zájem.

V tomto případě mohou učitelé v tomto materiálu na otázky svých žáků nalézt odpovědi.

1.1 Vesmír

Vesmír je obrovský, stále se rozpínající prostor, jehož součástí jsou hvězdy, které se

sdružují až do miliard galaxií, mlhoviny, pulsary, supernovy, ale i nesvítící objekty jako

hvězdný prach a plyn a nesvítící planetky s planetami. Tato část, která je pro nás

pozorovatelná však tvoří asi jen čtyři procenta celého vesmíru. Zbytek se rozděluje mezi

temnou hmotu s gravitační silou, která zabírá asi dvacet tři procent, zbylých 73 procent

patří temné (skryté) energii. (Ridpath, 1991)

Vznik vesmíru

Vesmír se zrodil ze singularity, což je bod, ve kterém byla koncentrovaná celá hmota

vesmíru. Podmínky tam porušovaly veškeré zákony. V jednom okamžiku pak došlo

k mohutné explozi, takzvanému Velkému třesku, kdy neznámá síla vyvolala expanzi

a utvořila tak z jednoho až neměřitelně malého bodu nekonečný prostor. Během několika

dalších zlomků sekundy se vesmír nadále rozpínal a ochlazoval, síla se přeměnila

a rozdělila na gravitační a jadernou. Další proces trval velmi dlouhou dobu. Po 250

milionech let od Velkého třesku začaly vznikat hvězdy a seskupovat se do galaxií.

V závěru vznikla sluneční soustava. (Rigguti, 2004)
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Hvězdy

Jsou to obrovské plynné koule, které vyzařují světlo, teplo a další záření. Liší se velikostí,

barvou i vzdáleností od naší planety. Mezi hvězdami nalezneme veleobry i trpaslíky. Zářit

mohou žlutě (jako Slunce), ale i modro bíle, oranžově či rudě. Oranžové a rudé mají nižší

teplotu než Slunce, modro bílé jsou nejžhavější. (Kerrod, 2004)

Hvězdy se rodí uvnitř mračen, takzvaných mlhovin. Jsou vytvořeny ze směsi látek

– plynů a prachu, stlačené vlastní gravitací. Po vzniku jsou mračna rozfoukána do okolí.

Některé hvězdy se v nich však drží. Tento jev nazýváme otevřené hvězdokupy.


[…]


c) Merkur a Mars

XIII

9. Velký vůz:

a) u nás nelze pozorovat

b) je viditelný pouze v zimě

c) lze pozorovat celý rok

10. Slunce je:

a) planeta

b) hvězda

c) vesmírné těleso

11. Souhvězdí je:

a) seskupení planet

b) seskupení hvězd

c) hvězdy spolu s ostatními tělesy ve

vesmíru ve vymezené ploše

12. Součástí malého vozu je:

a) Jitřenka

b) Venuše

c) Polárka

13. Před úplňkem má měsíc tvar

písmene:

a) C

b) D

c) U

14. Ve sluneční soustavě se nachází:

a) 8 planet

b) 9 planet

c) 10 planet

15. Měsíc se otočí kolem své osy asi za:

a) 365 dní

b) stejnou dobu, za kterou oběhne Zemi

c) 55 dní

16. Nejmenší planetou sl. soustavy je:

a) Venuše

b) Merkur

c) Země

XIV

17. Měsíc je vidět, protože:

a) vydává vlastní světlo

b) osvětluje ho Slunce

c) je blízko k Zemi

18. Planeta, která je nejvíce podobná

Zemi:

a) Saturn

b) Jupiter

c) Mars

19. Název Jitřenka/Večernice má planeta:

a) Venuše

b) Uran

c) žádná, není to planeta

20. První zvíře ve vesmíru bylo:

a) prase

b) pes

c) žirafa

21. Planety sluneční soustavy dělíme na:

a) kamenné a plynné

b) skalnaté a nehmotné

c) hmotné a nehmotné

22. Zemská osa:

a) nakloněná pořád stejně

b) je rovně, není nikam nakloněná

c) mění svůj sklon

23. Přestupný rok je jednou za:

a) 2 roky

b) 3 roky

c) 4 roky

24. Nov označuje měsíc ve tvaru:

a) D

b) C

c) kdy není osvětlený, tudíž není vidět

XV

25. Nejteplejší planetou sl. soustavy je:

a) Merkur

b) Venuše

c) Uran

26. Planeta s nejviditelnějším

prstencem:

a) Uran

b) Jupiter

c) Saturn

27. Během roku máme:

a) 4x rovnodennost

b) 2x slunovrat a 2x rovnodennost

c) 4x slunovrat

28. Alespoň 1 měsíc obíhá:

a) kolem každé planety

b) měsíc má jen Země

c) kolem většiny planet

29. Život je zatím objevený na:

a) 1 planetě

b) 2 planetách

c) 3 planetách

30. Nachází se na Marsu voda?

a) ano, tekutá

b) ne, nenachází

c) nachází, ale pouze zmrzlá

31. Seskupení hvězd nazýváme:

a) sousoší

b) souhvězdí

c) hvězdokupa

32. Mléčná dráha je:

a) součást naší Galaxie

b) jev, který způsobuje déšť

c) dráha planety Merkur

XVI

33. Ve sluneční soustavě se nachází:

a) planety, komety, meteroidy,…

b) jen planety

c) to není jasné, nikdo to zatím neobjevil

34. Pluto bylo odstraněno ze seznamu

planet, protože:

a) se zjistilo, že neexistuje

b) se lidem nelíbilo

c) je moc malé a nesplňuje podmínky

35. Jupiter je:

a) největší planeta sluneční soustavy

b) nejmenší planeta sluneční soustavy

c) neznámá planeta, nevíme, jak je velká

36. Planety, které mají modrou barvu:

a) Saturn a Jupiter

b) Uran a Neptun

c) Jupiter a Neptun

37. Gravitační silou působí:

a) každá planeta

b) jen planeta Země

c) gravitace funguje jen někdy a někde

38. Rovnodennost znamená:

a) že je každý den v měsíci stejný

b) že jsou den a noc stejně dlouhé

c) že je den delší než noc

39. Globus je:

a) zmenšený model Měsíce

b) zmenšený model kterékoliv planety

c) zmenšený model Země

40. Zatmění slunce je jev, kdy je:

a) Měsíc mezi Sluncem a Zemí

b) Měsíc schovaný za Venuší

c) Měsíc ve fázi nov

Zdroj: vlastní práce

XVII

Příloha 4 - Souhvězdí do motivačního systému

VELKÁ MEDVĚDICE

MALÁ MEDVĚDICE

CEFEUS

KASIOPEJA

PERSEUS

XVIII

LEV

PANNA

PASTÝŘ

VLASY BERENIKY

HAVRAN

POHÁR

XIX

VÁHY

SEVERNÍ KORUNA

LYRA

LABUŤ

OREL

HERKULES

XX

HADONOŠ A HAD

ŠTÍR

STŘELEC

ŠÍP

DELFÍN

KONÍČEK

XXI

PEGAS

KOZOROH

VODNÁŘ

RYBY

VELRYBA

ANDROMEDA

XXII

BERAN

TROJÚHELNÍK

JIŽNÍ RYBA

ORION

BÝK

XXIII

VELKÝ PES

BLÍŽENCI

VOZKA

MALÝ PES

ZAJÍC

RAK

Zdroj: Markéta Kališová

XXIV

Příloha 5 - Vytvoř si svět na svojí planetě

VYTVOŘ SI SVĚT NA SVOJÍ PLANETĚ

POPIS OBRÁZEK BODY

SLUNCE

10

MERKUR

20

VENUŠE

30

ZEMĚ +MĚSÍC

50

MARS

40

JUPITER

30

SATURN

20

XXV

URAN

10

NEPTUN

10

FIKTIVNÍ

PLANETA

0

VODA

20

VZDUCH

20

RODINA

5

LÉKAŘ

10

NEMOCNICE

10

XXVI

OBCHODY

5

AUTO

5

DŮM

15

STROMY

10

ROSTLINY

15

PES

5

KAMARÁDI

5

XXVII

ŠKOLA

10

ZAMĚSTANÁNÍ

10

POTRAVINY

20

Zdroj: Radka Jelínková