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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 143 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 54 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5

Využitelnost pro praxi:

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit praktické náměty na činnosti, které je možné využít při výuce
vesmíru a sluneční soustavy k lepšímu pochopení či zopakování učiva. Náměty autorka ověřila ve své
pedagogické praxi ve výuce přírodovědy na 1. stupni základní školy. Diplomantka zpracovala práci velice pečlivě
a čtivě.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části autorka podrobně vymezila všechny základní pojmy, ukázala jasnou vazbu tématu na RVP a
navíc prostudovala učebnice prvouky a přírodovědy s důrazem na učivo o vesmíru a sluneční soustavě. V
neposlední řadě prokázala, že se velmi dobře orientuje v odborné literatuře a zpracovala velice užitečné
informační karty pro učitele.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

V praktické části diplomantka podrobně zpracovala 14 námětů praktických činností vhodných pro výuku tématu
vesmír a sluneční soustava na 1. stupni ZŠ. Náměty obsahují nejen cíl, téma, časovou náročnost a názornou
fotodokumentaci, ale zejména podrobnou reflexi. Nedílnou součástí práce jsou i přílohy, které jsou vhodným
didaktickým materiálem pro učitele.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce je zpracována velmi pečlivě a čtivě. Autorka pracovala samostatně a do práce vložila spoustu
času, energie a nápadů nejen při přípravě a studování vhodné literatury, ale zejména při samotné práci s dětmi ve
škole. Podařilo se jí bezesporu vytvořit velmi užitečnou a v praxi výborně využitelnou práci.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 02. 05. 2020